<sup>43</sup> Ebd. 32, 14: Probatum est enim ab eis primam Nicaenam synodum hanc inhibitionem fecisse eisdem ipsis verbis, quibus et tertium et alia concilia scripserunt.

<sup>44</sup> Ebd. 32, 17: Ita studiosi et diligentes, in omnibus actis suis sunt Latini, ... ut non solum in divinis, verum etiam in humanis et civilibus rebus, nihil eos de priscis gestis vel scriptis lateat; quare, in unaquaque etiam civitate reperies in eorum archivis multa de antiquissimis gestis eorum conscripta. Hoc etiam quam maxime in catholica ecclesia aliusque piis locis, servatur. Multa enim acta pontificum multaque conciliorum epistolae et canones exstant ... Produxerunt igitur nobis in antiquissimo libro membrano epistolam Liberii papae ad beatum Athanasium, Alexandrinum patriarcham, quae incipit ... Haec, nunc quidem, actis primi concilii deperditis, ignota nobis sunt; tunc vero, cum adhuc exstarent, sciebant et papa Liberius et sanctus Athanasius.

<sup>45</sup> Ebd. 34, 24: His igitur aliisque similibus per Latinos dictis in hac quaestione, clarissime vir, nos, cum nihil ad haec respondere haberemus – quid namque poterit aliquid contra talem veritatem impudenter dicere? – tacebamus. Latini vero, probato quod liceret addere symbolo veritatem, consequenter pollicebantur se probaturos etiam dogma, symbolo additum, verum esse – videlicet quod spiritus sanctus ex patre filioque procedit – et nos ad certamen provocabant.

<sup>46</sup> Zum folgenden vgl. u. a. G. Hofmann, Die Konzilsarbeit in Florenz, in: OrChrP 4 (1938) 157–188; 372–422.

<sup>47</sup> Vgl. G. Meerseemann, Giovanni di Montenero, O. P., difensore dei Mendicanti, Rom 1938.

<sup>48</sup> Acta latina, CFI 6; 233, 23.

<sup>49</sup> Ebd. 233, 23: Quod ipse sit *doctor totius fidei christianae* ostenditur ex epistula beatissimi Athanasii synodica, quam scripsit beatissimo Felici papae, dicens sic inter cetera: *tu profanarum haereseum atque omnium impetitorum depositor, ut princeps et doctor et caput omnis orthodoxae doctrinae et immaculatae fidei existis* = Hinschius 480, 26 ff.

<sup>50</sup> Ebd. 233, 34: Item sanctus Anacletus papa ordinatus presbyter a sancto Petro in tertia sua decretali epistula, quam omnibus episcopis scripsit, inter cetera sic dicit: *Sacrosancta Ro-*

Primatpassus belegt Montenegro wiederum aus dem schon zitierten Brief von Papst „Anaklet“<sup>51</sup>.

In seiner zweiten Rede am 20. 6. 1439 geht Montenegro auf Wunsch der Griechen zunächst näher auf die Natur der von ihm vorgelegten Argumente zugunsten des römischen Primats ein. Die Griechen haben augenscheinlich keine Probleme mit der Authentizität dieser Texte, messen den päpstlichen Dekretalen aber nicht das gleiche Gewicht zu wie Konzilskanones. Sie müssen sich von Montenegro belehren lassen, daß den genannten Dekretalen die gleiche, wenn nicht sogar eine größere Beweiskraft zukomme<sup>52</sup>.

Inhaltlich haben die Griechen insbesondere Fragen zum päpstlichen Konzilseinberufungsrecht<sup>53</sup>. Als altkirchlichen Beleg zitiert unser Dominikaner hier wiederum Papst „Julius“ aus dem oben schon genannten Brief<sup>54</sup>. Auch zum Aufweis der prinzipiell monarchischen Struktur der Kirche greift der Dominikaner auf die Pseudoisidorischen Dekretalen zurück<sup>55</sup>. Die Lehre, daß der Papst die Quelle aller Kirchengewalt darstellt, belegt er aus einem Brief des Papstes „Klemens“<sup>56</sup>. Für die Existenz des römi-

---

*mana ecclesia non ab apostolis, sed ab ipso domino salvatore nostro primatum obtinuit, sicut ipse Petro dixit: Tu es Petrus et super hanc petram etc' (= Hinschius 83, 4 ff.). Ex quo patet quod sedes Petri et Romana ecclesia dicitur habere primatum ratione Petri, quia per hoc, quod dixit ‚Tu es Petrus etc' omnis potestas in sede apostolica per successionem sedentis in ea. Hoc idem sanctus Julius papa scribens omnibus orientalibus episcopis ita inter cetera dicit: Dudum a sanctis apostolis successoribusque eorum in antiquis decretis statutum est, et sancta apostolica ecclesia tenet et loquitur de synodo Nicaena, cum ipse fuerit secundus a Silvestro papa, non debere concilia celebrari absque sententia Romani pontificis neque episcopos damnari, quoniam sanctam Romanam ecclesiam omnium ecclesiarum primatum habere voluerunt (= Hinschius 459, 18–22) ut dominus ait, unde omnibus ecclesiis praelata est. Multae auctoritates aliae sunt, sed causa brevitatis haec sufficiant.*

<sup>51</sup> Ebd. 235, 12: Sequitur verbum *regendi*. Ista particula satis constat ex dictis, quia si est princeps, si est caput, si est rector, ergo habet regere, quia ad pastorem spectat regere oves, et brevitatis causa unum testimonium deduco. Anacletus papa in epistula, quam supra allegavi, sic dicit: *apostolica sedes caput ecclesiae, ut praefatum est, a domino et non ab alio instituta est, et sicut cardine ostium regitur, sic huius sanctae sedis apostolicae auctoritate omnes ecclesiae domino disponente reguntur* (= Hinschius 84, 12).

<sup>52</sup> Ebd. 241, 19 – 242, 12.

<sup>53</sup> Vgl. hierzu näherhin H. J. Sieben, Griechische Konzilsidee zur Zeit des Florentinums, in: ThPh 65 (1990) 184–215, hier: 192–193.

<sup>54</sup> Acta Latina, CFI 6, 245, 1: Ille beatus Julius papa, cuius auctoritas allegatur in tertia synodo ycomenica, scribens omnibus orientalibus ita dicit ipse: *primae sedi ecclesiae, convocandarum ecclesiarum synodi iura et iudicia episcoporum, singulari privilegio, evangelicis, apostolicis et canonicis concessa sunt institutis* (= Hinschius 459, 9–12). Etiam apparet Julium dicere, quod potestas convocandi evangelicis apostolicis auctoritatibus haec fundata est, et subdit: *ipsa praelata est omnibus ecclesiis, quae non solum canonum et sanctorum patrum decretis, sed domini nostri salvatoris voce singularem obtinuit principatum, tu es, inquit, Petrus et super hanc petram etc' (= Hinschius 459, 13–16)*. Introducit has auctoritates evangelicas, et cum hic tantus princeps et synodus exposuit has auctoritates, nullo modo potest refutari suum testimonium. Si enim sedes apostolica et Romanus pontifex est pastor, numquid, si debet pascere universalem ecclesiam, nonne oportet, quod habeat potestatem convocandi, si expediat?

<sup>55</sup> Ebd. 246, 9: Et adduco testimonium beatissimi Anacleti papae, qui fuit ordinatus sacerdos a Petro; qui fuit Graecus natione, et successor Clementis, scripsit multas decretales, et scribit sic de ordinatione Christi, postquam dixit, ut pridie dixi, quod haec ecclesia Romana non ab apostolis, sed a Christo habuit primatum, ostendi, quod et apostoli hoc voluerunt, dicit: *inter beatissimos apostolos quaedam fuit potestatis discretio, licet omnes essent apostoli, Petro fuit a domino concessum, ut omnibus praeesset apostolis et cephas et caput, et eandem formam suis successoribus tenendam tradiderunt, et sic dicit: quod ratione potestatis concessae Petro Romana ecclesia est cardo et caput* (= Hinschius 84, 13) omnium ecclesiarum ... (= Hinschius 83, 30–35).

<sup>56</sup> Ebd. 247, 11: Anacletus et Clemens ita dicunt, quod per Petrum sedes patriarchales et metropolitae et episcopales fuerunt institutae, ut constat in illo, in illis civitatibus, ubi di-

schen Primates überhaupt beruft er sich schließlich auf einen von Papst „Julius“ zitierten Kanon VI des Konzils von Nicaea<sup>57</sup>.

Nach dem Zeugnis der lateinischen Konzilsakten schloß die Sitzung vom 20. 6. 1439 mit einer Diskussion zwischen Cesarini und einem griechischen Bischof, in deren Verlauf es auch zu einer Zitation der Konstantinischen Schenkung, also einem wichtigen Teilstück der Pseudoisidorischen Dekretalen<sup>58</sup>, kam<sup>59</sup>. Cesarini fragt den Griechen, ob man auf griechischer Seite die genannte Schenkung kenne, was der Grieche bejaht<sup>60</sup>. Es besteht große Wahrscheinlichkeit, daß der Grieche dabei an den in der Ostkirche weitverbreiteten *Nomokanon XIV titulorum*<sup>61</sup> dachte. Theodor Balsamon hatte in seinem großen Kommentar der genannten Kirchen- und Kaiserrechtssammlung die Schenkung nicht nur wiederholt erwähnt<sup>62</sup>, sondern sie sogar im Rahmen seines Scholions zu titulus VIII, c. 1 in einer bestimmten Version mit folgender Einleitung zitiert: „Alle Städte müssen der römischen Tradition folgen. Worin aber die Privilegien der heiligen Kirche im alten Rom bestehen, sagt uns das Orakel, das der apostelgleiche heilige

---

cunt, quod ubi erant primi flamines, voluit esse patriarchales, ut ubi non erant archiflamine, voluit Petrus, ut ibi essent metropolitae, postea in singulis civitatibus voluit esse episcopos. Cum ergo Petrus ordinaverit has dignitates, bene merito spectat ad solum papam, non ad alios patriarchas (Vgl. Hinschius 39, 17 und 82–83).